76-77. *là ecc.*: dove la coscia di Lucifero si piega sporgendo in fuori dai fianchi. *Costr.*: *Quando noi fummo in sul grosso dell' anche, appunto là dove la coscia si volge.* - *anche*: fianchi.

78. *con fatica e con angoscia*: essendo arrivato in questo momento al centro dell' universo, cioè a quel punto, dove, secondo la credenza del tempo, la forza centripeta è massima. «*Cum ipse Virgilius pervenisset et descendisset ad centrum, et sic ulterius descendere non valebat, volens ad aliud emisperium pervenire, oportuit ipsum adscendere hoc modo, quod ipse Virgilius volvit faciem versus anchas et tibias Luciferi, et pilos ipsius capiens per eos ascendit cum Dante versus aliud emisperium, et ad id postea emisperium pervenerunt*»; *Bambgl.* *Angoscia* è quella forte, intima pena ed oppressione, ch' è effetto naturale, fra l' altro, d' ogni fatica violenta e che, fisicamente, si manifesta nel respiro difficile ed affannoso (*Purg. IV, 115 sg.*) *Al.*: paura; ma Virgilio qui non si mostra pauroso.

79. *volse ecc.*: si capovolse. - *zanche*: gambe; cfr. *Inf. XIX, 45.*

80. *com' uom che sale*: in atto di salire spingendo innanzi le mani per arrampicarsi su su per il corpo di Lucifero. Saliva infatti verso l' altro emisfero,

Sì che in Inferno io credea tornar anche.
 82 « Attienti ben, chè per sì fatte scale »
 Disse il maestro, ansando come uom lasso,
 « Conviensi dipartir da tanto male. »
 85 Poi uscì fuor per lo foro d' un sasso,
 E pose me in su l' orlo a sedere;
 Appresso porse a me l' accorto passo.
 88 Io levai gli occhi, e credetti vedere
 Lucifero com' io l' avea lasciato;
 E vidili le gambe in su tenere.
 91 E s' io divenni allora travagliato,
 La gente grossa il pensi, che non vede
 Qual è quel punto ch' io avea passato.

avendo passato il punto centrale, oltre il quale non si può più discendere; ciò che Dante finge di non aver lì per lì capito; cfr. v. 81 e v. 100 sgg.

81. *anche*: di nuovo. D., confuso da quei movimenti insoliti, crede che Virgilio torni indietro; « perciocchè invece di discendere tornò di nuovo a salire, avendo passato il centro della terra, ed essendo divenuto antipodo all' altro inferiore emisferio »; *Betti*.

82. *Attienti*: al mio collo, v. 70. - *sì fatte*: Al.: *cotali*. - *scale*: qui in senso traslato per qualsiasi mezzo onde si salga o scenda, cfr. *Inf.* XVII, 82; XXIV, 55. Come là sul principio del viaggio per l' Inferno, *Inf.* V, 20, abbiamo qui, alla fine del viaggio, un'eco di quanto si legge in Virgilio, *Aen.* VI, 126 sgg.: « Facilis descensus Averno; Noctes atque dies patet atri ianua Ditis; Sed revocare gradum superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor est. Pauci, quos æquus amavit Iuppiter aut ardens evexit ad æthera virtus, Dis geniti potuere. »